
C.P.I.A.
FERRARA

Centro Provinciale per l’Istruzione degli Adulti
www.cpiaferrara.edu.it FEMM07000R C.F. 93088940387

All’Albo online

Al sito Web – sezione PNRR

All’Amministrazione trasparente

OGGETTO: Determina di liquidazione dei compensi al personale interno alla luce del nuovo CCNL Scuola

in vigore dal 18 gennaio 2024 PNRR Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle

aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1

– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” - 

CUP: G74D24000520006

CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2024-1182-P-42119

TITOLO PROGETTO: “InnovaCpia. Ambienti di apprendimento innovativi Cpia Ferrara”

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il  decreto legislativo del 30 marzo 2001, n.  165, avente ad oggetto «Norme generali

sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni  pubbliche»  e,  in

particolare, l’art. 7, comma 6; 

VISTA la  legge del  16 gennaio 2003, n.3,  recante  «Disposizioni  ordinamentali  in  materia  di

pubblica  amministrazione» e,  in  particolare,  l’art.  11  (Codice  unico di  progetto degli

investimenti pubblici), commi 1 e 2-bis;  

VISTO il decreto-legge del 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge del 6

agosto  2021,  n.  113,  recante  «Misure  urgenti  per  il  rafforzamento  della  capacità

amministrativa  delle  pubbliche  amministrazioni  funzionale  all’attuazione  del  Piano

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia» e, in particolare,

l’art. 1, c. 1; 

VISTO il  decreto-legge  del  6  novembre  2021,  n.  152,  recante  «Disposizioni  urgenti  per

l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle

infiltrazioni mafiose»; 

VISTO il  decreto-legge 17 maggio 2022,  n.  50,  convertito,  con modificazioni,  dalla  legge 15

luglio 2022, n. 91, recante «Misure urgenti in materia di politiche energetiche nazionali,

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it
Sedi Associate:
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003469 - 30/06/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it


produttività delle imprese e attrazione degli investimenti, nonché in materia di politiche

sociali e di crisi ucraina»; 

VISTO il decreto-legge del 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29

giugno 2022, n. 79, recante «Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale

di ripresa e resilienza (PNRR)» e, in particolare, l’art. 47, c. 5; 

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante «Disposizioni urgenti in materia di

riordino delle attribuzioni dei Ministeri»,  convertito, con modificazioni,  dalla legge 16

dicembre 2022, n. 204, e, in particolare, l’articolo 6; 

VISTO il decreto-legge 24 febbraio 2023, n. 13, recante «Disposizioni urgenti per l'attuazione

del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti

complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della

politica agricola comune»; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679, del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di

tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei

dati); 

VISTO il  Regolamento  (UE)  2021/241  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  dell’Unione

europea, del 12 febbraio 2021, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza e,

in particolare, l’art. 6, paragrafo 2; 

VISTO il  Regolamento delegato (UE)  2021/2106 della  Commissione del  28  settembre  2021,

«che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli

elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza»; 

VISTA la  Linea di  Investimento 3.2 del  Piano Nazionale di  Ripresa e Resilienza (Missione 4,

Componente 1), denominata «Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di

apprendimento e laboratori»; 

VISTO il  decreto  del  Ministro  dell’Istruzione  14  giugno  2022,  n.  161,  con  il  quale  è  stato

adottato il «Piano Scuola 4.0», che costituisce il quadro concettuale e metodologico in

base al quale le Istituzioni scolastiche progettano e realizzano i nuovi ambienti didattico-

educativi e relativi laboratori e al quale si fa più ampio rinvio per tutti gli aspetti connessi

con la relativa progettazione esecutiva; 

VISTO il  decreto del  Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n.  218, con il  quale sono state

ripartite le risorse tra le Istituzioni scolastiche in attuazione del «Piano Scuola 4.0»;  

VISTA la nota MI n. 23940 del 19/09/2022 riportante le indicazioni operative in merito alla

elaborazione dei documenti strategici delle istituzioni scolastiche per il triennio 2022-

2025 e loro rapporto con PNRR;

VISTA la Nota 107624 del 21 dicembre 2022 istruzioni operative investimento 3.2 scuola 4.0

fornite dal Ministero dell’Istruzione e del Merito, dove si raccomanda che il personale

necessario ed essenziale allo svolgimento delle attività di progetto, in qualità di esperto

in possesso delle  relative competenze,  deve essere  individuato dalle  scuole,  soggetti

attuatori degli interventi, attraverso procedure selettive comparative pubbliche, aperte

al  personale  scolastico  interno  e  a  esperti  esterni,  in  possesso  delle  necessarie

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it
Sedi Associate:
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003469 - 30/06/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it


competenze  per  l’espletamento  delle  funzioni  aggiuntive;  e,  inoltre,  che  le  attività

retribuite al personale scolastico interno devono essere svolte al di fuori dell’orario di

servizio,  devono  essere  prestate  unicamente  per  lo  svolgimento  delle  azioni

strettamente  connesse  ed  essenziali  per  la  realizzazione  del  progetto  finanziato,

funzionalmente vincolate all’effettivo raggiungimento di target e milestone di progetto,

ed  espletate  in  maniera  specifica  per  assicurare  le  condizioni  di  realizzazione  del

medesimo progetto;

VISTA la Circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Circolare

delle procedure finanziarie PNRR”;

VISTA la Circolare 11 agosto 2022, n. 30, del Ragioniere Generale dello Stato, recante “Linee

Guida per lo svolgimento delle attività di controllo e rendicontazione delle Misure PNRR

di competenza delle Amministrazioni centrali e dei Soggetti Attuatori”;

CONSIDERATO che l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 Componente 1 –

Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di

apprendimento e laboratori”, l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito

quale Amministrazione titolare dell’Investimento;

CONSIDERATO che  per  l’attuazione  della  Missione  4  –  Componente  1  –  Investimento  3.2  è  stato

adottato il Decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono

state ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni

per il conferimento di incarichi individuali;

PRESO ATTO che la linea di finanziamento che interessa codesta scuola è:

“Next  Generation  Classrooms  –  Trasformazione  delle  aule  in  ambienti  innovativi  di

apprendimento”  -  PNRR  -  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –

Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –

Investimento  3.2  “Scuola 4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di

apprendimento e laboratori”

 VISTO   L’  accordo di  concessione FEMM07000R-0-1849627-AC-M4C1I3.2-2024-1182-P-42119-

29-02-2024 per una cifra pari a 80.689,65;

VISTO il  Programma  annuale  E.F.  2025  approvato  con  delibera  n.1  del  04/02/2025  del

Commissario Straordinario;

VISTO la determina di assunzione in bilancio prot. 2192 del 24/05/2024 con la quale il progetto

è stato assunto nel P.A. 2024;

VISTA la nota ministeriale prot. n. 4302 del 14/01/2023 “CHIARIMENTI E F.A.Q.”;

VISTO il  progetto  presentato  da  codesta  Istituzione  Scolastica  a  valere  sull’avviso  “Next

Generation  Classrooms  –  Trasformazione  delle  aule  in  ambienti  innovativi  di

apprendimento”  -  PNRR  –  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –

Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  –

Investimento  3.2  “Scuola  4.0:  scuole  innovative,  cablaggio,  nuovi  ambienti  di

apprendimento  e  laboratori”  giusta  delibera  del  Consiglio  di  Istituto  n.  27  del

29/05/2023;

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it
Sedi Associate:
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003469 - 30/06/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it


VISTI i decreti di conferimento incarico al personale ATA, per incarico al collaudatore, incarico

al  DSGA  e,  incarico  per  supporto  progettazione  didattica  e  allestimento  ambienti,

incarico di direzione, coordinamento e progettazione del dirigente;

VISTI i timesheet presentati da tutto il personale ATA, da dove risultano le ore prestate oltre il

proprio orari di servizio sia nell’anno 2024/2025; 

VISTA la nota Ministeriale del 18/12/2024 n. 8810 con cui sono stati totalmente sospesi  gli

effetti della  nota prot.  n.  46871 dell’11  dicembre 2024 della  Direzione Generale per

l’edilizia scolastica, le risorse e il supporto alle istituzioni scolastiche – Ufficio VII, che

imponeva il versamento del 20% dei compensi sul Fondo nazionale.

CONSIDERATO che sono disponibili le risorse finanziarie necessari per procedere all’adeguamento dei

compensi; 

tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente provvedimento

DETERMINA 

di autorizzare la DSGA a procedere alla liquidazione dei compensi dovuti, in base agli incarichi conferiti e

per le  attività in orario aggiuntivo effettivamente svolte,  alle figure di  seguito indicate,  con indicazione

separata dei compensi calcolati sulla base degli importi determinati dalle differenti sequenze contrattuali: 

COGNOME NOME
PROT.

N.
DEL QUAL ORE

IMPORTO
ORARIO

LORDO
STATO

ORARIO

LORDO
STATO

QUARANTA ANNA 1726 22/03/2024 DS 120 25,00 33,18 3.981,00 

SIMONE M. ANNA 5597 31/10/2024 COLLAUDATORE 29 25,62 34,00 985,93 

BALBONI CATERINA 2252 18/04/2024 DSGA 30 20,35 27,00 810,13 

BOARINI DANIELE 5088 03/10/2024 AA 25 15,95 21,17 529,14 

di  pubblicare  copia  della  presente  determinazione  all’Albo  Pretorio  dell’Istituto  e  nella  sezione

Amministrazione trasparente.

Il Dirigente Scolastico
Dott.ssa Anna Quaranta
Documento firmato digitalmente

CPIA Ferrara: Via G. Fabbri, 412 - 44124 Ferrara - Tel. 3484531901 e-mail: femm07000r@istruzione.it - posta certificata:femm07000r@pec.istruzione.it
Sedi Associate:
Sede Cento: c/o ISIT Bassi Burgatti - Via Rigone, 1 - 44042 Cento - Tel. 0516859711 / 3314032840
Sede Codigoro: Via della Resistenza, 3 - 44021 Codigoro - Tel. 0533714093 / 3314032944
Sede Portomaggiore: c/o IISAP Piazzale degli Studenti, 4 - 44015 Portomaggiore Tel. 3314032933 - sede Argenta: 3314032996
Casa Circondariale: Via Arginone, 327 - 44122 Ferrara - Tel. 0532250011 

FEMM07000R - AE26B13 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003469 - 30/06/2025 - IV.2.2 - I

Firmato digitalmente da Anna Quaranta

mailto:femm07000r@pec.istruzione.it
mailto:femm07000r@istruzione.it

	OGGETTO: Determina di liquidazione dei compensi al personale interno alla luce del nuovo CCNL Scuola in vigore dal 18 gennaio 2024 PNRR Avviso Pubblico “Next Generation Classrooms – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di apprendimento” - PNRR - Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” -
	CODICE PROGETTO: M4C1I3.2-2024-1182-P-42119
	TITOLO PROGETTO: “InnovaCpia. Ambienti di apprendimento innovativi Cpia Ferrara”
	IL DIRIGENTE SCOLASTICO


		2025-07-10T20:10:24+0000
	ANNA QUARANTA




